
 

 
  __________________________ __________________   

 
OGGETTO: RICHIESTA DI OFFERTA, CON LA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI 

DELL’ART. 36 COMM. 2 E 6 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I., A MEZZO DI R.D.O. 
SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
(MEPA), PER LA REALIZZAZIONE DELLO “SCAVO ARCHEOLOGICO, 
CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DELLA CHIESA DI SANTA MARIA AD 
NIVES IN SANT’ELIA A PIANISI (CB).” 
C.I.G. 94673028C1. C.U.P. H84I9001340001. 

   PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 
 

IL RUP 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione rep. n. 314/2022 prot. n. 31517/2022 
del 02.08.2022 con la quale è stato disposto l'espletamento di una procedura 
negoziata per contratti sotto soglia, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera b) del D.lgs. 
50/2016, mediante una richiesta di offerta (RDO) al M.E.P.A. n. 3271902/2022, alle 
Ditte iscritte alle categorie OS25 "Scavi archeologici" 45112450-4, con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell'art.36, comma 9/bis del D.Lgs. n.50/2016, per 
l'affidamento dei lavori di “Scavo archeologico, consolidamento e restauro della 
Chiesa di Santa Maria ad Nives in Sant’Elia a Pianisi (CB); 

 
VISTA la RDO n- 3271902 pubblicata sul portale MEPA in data 04/11/2022; 
 
RILEVATO          che in sede di seduta pubblica del 29/11/2022, a seguito dell’esame delle offerte 

presentate, si è rilevato la ditta I.CO.GE. S.R.L. con sede a Roma non ha presentato 
attestazione di sopralluogo firmata dalla stazione appaltante, come previsto 
nell'Allegato A articolo 3.2 

 
CONSIDERATO  che tale mancanza comporta l'esclusione automatica della ditta stessa e della ATI in 

costituendo con la ditta Sama Scavi Soc. Coop. con sede a Roma, dalla procedura di 
gara di che trattasi; 

 
RITENUTO secondo giurisprudenza consolidata, che, per tale situazione, non è possibile attivare 

l'istituto del soccorso istruttorio; 
 
CONSIDERATO che, per le motivazioni di cui sopra, non è dunque possibile ammettere alle successive 

fasi di gara la ditta I.CO.GE. S.R.L. con sede a Roma e della ATI in costituendo con 
la ditta Sama Scavi Soc. Coop. con sede a Roma; 

 
VISTI  l'art. 29 e l'art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 
 
 

DISPONE 
 

 
• l'esclusione dalla procedura in oggetto, per le motivazioni sopra riportate, della ditta I.CO.GE. S.R.L. 

con sede a Roma e della ditta Sama Scavi Soc. Coop. con sede a Roma; 
 
• di provvedere, ai sensi dell'art. 29, c. l, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione "Amministrazione Trasparente" - "Bandi di gara e concorsi "nell'ambito 
della suddetta procedura di gara e sul portale del M.I.T., del presente provvedimento di esclusione; 

 

Prot. n. 52110 del 02/12/2022 - [UOR: Area Servizi Tecnici - Classif. IX/1 - ]



 

• di dare avviso ai concorrenti del suddetto provvedimento di esclusione e dell'avvenuta pubblicazione 
del medesimo sul profilo del committente; 

 
• di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 
 
 
Campobasso, lì 02/12/2022. 
 

                                                      IL REPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                 ING. CARLO RINALDI 


	__________________________ __________________

